
 หน้า   ๑๖ 
เล่ม   ๑๓๒   ตอนพิเศษ   ๑๔๖   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๕   มิถุนายน   ๒๕๕๘ 
๑๙ 

ประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง  กิจการโทรทัศน์   
และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 

เร่ือง  แผนความถี่วิทยุกิจการเคลื่อนที่ทางบกและกิจการประจําที่ 
ย่านความถี่  ๔๐๑ - ๔๐๕.๙  เมกะเฮิรตซ์  (MHz)  ๔๐๖.๒ - ๔๑๐  เมกะเฮิรตซ์  (MHz)   

และ  ๔๓๐ - ๔๕๐  เมกะเฮิรตซ์  (MHz) 
 

 

โดยที่เป็นการสมควรกําหนดแผนความถี่วิทยุสําหรับกิจการเคลื่อนที่ทางบกและกิจการประจําที่  
ให้สอดรับกับความต้องการใช้งานคลื่นความถ่ีที่เพิ่มมากขึ้น  เพื่อปรับปรุงการใช้งานคลื่นความถ่ีให้เป็นไป
อย่างมีประสิทธิภาพ  และเพื่อให้เป็นไปตามพันธกรณีระหว่างประเทศ 

อาศัยอํานาจตามมาตรา  ๒๗  (๑)  (๒)  และ  (๒๔)  แห่งพระราชบัญญัติองค์กรจัดสรรคลื่นความถ่ี
และกํากับการประกอบกิจการวิทยุกระจายเสียง  วิทยุโทรทัศน์  และกิจการโทรคมนาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓  
คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง  กิจการโทรทัศน์  และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ  จึงกําหนดแผน
ความถี่วิทยุกิจการเคลื่อนที่ทางบกและกิจการประจําที่  ย่านความถี่  ๔๐๑ - ๔๐๕.๙  เมกะเฮิรตซ์  (MHz)  
๔๐๖.๒ - ๔๑๐  เมกะเฮิรตซ์  (MHz)  และ  ๔๓๐ - ๔๕๐  เมกะเฮิรตซ์  (MHz)  ดังนี้ 

ข้อ ๑ แผนความถี่วิทยุกิจการเคลื่อนที่ทางบกและกิจการประจําที่  ย่านความถี่  ๔๐๑ - ๔๐๕.๙  
เมกะเฮิรตซ์  (MHz)  ๔๐๖.๒ - ๔๑๐  เมกะเฮิรตซ์  (MHz)  และ  ๔๓๐ - ๔๕๐  เมกะเฮิรตซ์  (MHz)   
มีรายละเอียดตามแผนความถ่ีวิทยุ  เลขที่  กสทช.  ผว.  ๔๐๓ - ๒๕๕๘  แนบท้ายประกาศน้ี 

ข้อ ๒ บรรดาประกาศ  ข้อบังคับ  และคําสั่งอื่นใดในส่วนที่มีกําหนดไว้แล้วในประกาศน้ี  
หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับประกาศนี้  ให้ใช้ประกาศนี้แทน 

ข้อ ๓ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๘  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๘ 
พลอากาศเอก  ธเรศ  ปุณศรี 

ประธานกรรมการกิจการกระจายเสียง  กิจการโทรทัศน์   
และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 



 

 

 
 

แผนความถ่ีวิทย ุ
 

 
กิจการเคลือ่นท่ีทางบกและกิจการประจําท่ี  

ย่านความถี่ 401-405.9 เมกะเฮิรตซ์ (MHz)  
406.2-410 เมกะเฮิรตซ์ (MHz) และ 430-450 เมกะเฮิรตซ์ (MHz) 
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แผนความถ่ีวิทยุกิจการเคลื่อนทีท่างบกและกิจการประจําที่  
ย่านความถี่ 401-405.9 เมกะเฮิรตซ์ (MHz) 406.2-410 เมกะเฮิรตซ์ (MHz)  

และ 430-450 เมกะเฮิรตซ์ (MHz)  
    

 
 
1. ขอบข่าย 

แผนความถี่วิทยุน้ี ครอบคลุมการกําหนดช่องความถี่ และเง่ือนไขการใช้คลื่นความถ่ี 
สําหรับกิจการเคลื่อนที่ทางบกและกิจการประจําที่ ย่านความถ่ี 401-405.9 MHz 406.2-410 MHz 
และ 430-450 MHz โดยกําหนดระยะห่างของช่องความถ่ีที่อยู่ติดกัน (channel spacing) เท่ากับ 
12.5 kHz  

 
2. ย่านความถ่ี 401-405.9 MHz   

2.1 กําหนดการใช้คลื่นความถ่ีย่าน 401-405.9  MHz สําหรับกิจการเคล่ือนที่ทางบกและกิจการ
ประจําท่ี ในลักษณะเป็นกิจการรอง (secondary service) 

2.2 กําหนดระยะห่างของช่องความถี่ท่ีอยู่ติดกันเท่ากับ 12.5 kHz 

2.3 กําหนดสูตรที่ใช้ในการกําหนดช่องความถ่ี ดังน้ี 

2.3.1 กําหนด n = 1, 2, 3, … , 391 

2.3.2 ความถ่ีกลางของช่องความถ่ีรับ/ส่ง ที่ n (fn) เป็นไปตามสมการที่ (1) 

fn  = 401  +  0.0125 n  (1) 

2.4 กําหนดช่องความถ่ี ดังน้ี 
 

ช่องที ่ fn ช่องที ่ fn ช่องที ่ fn ช่องที ่ fn 
1 401.0125 9 401.1125 17 401.2125 25 401.3125 
2 401.0250 10 401.1250 18 401.2250 26 401.3250 
3 401.0375 11 401.1375 19 401.2375 27 401.3375 
4 401.0500 12 401.1500 20 401.2500 28 401.3500 
5 401.0625 13 401.1625 21 401.2625 29 401.3625 
6 401.0750 14 401.1750 22 401.2750 30 401.3750 
7 401.0875 15 401.1875 23 401.2875 31 401.3875 
8 401.1000 16 401.2000 24 401.3000 32 401.4000 
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ช่องที ่ fn ช่องที ่ fn ช่องที ่ fn ช่องที ่ fn 
33 401.4125 66 401.8250 99 402.2375 132 402.6500 
34 401.4250 67 401.8375 100 402.2500 133 402.6625 
35 401.4375 68 401.8500 101 402.2625 134 402.6750 
36 401.4500 69 401.8625 102 402.2750 135 402.6875 
37 401.4625 70 401.8750 103 402.2875 136 402.7000 
38 401.4750 71 401.8875 104 402.3000 137 402.7125 
39 401.4875 72 401.9000 105 402.3125 138 402.7250 
40 401.5000 73 401.9125 106 402.3250 139 402.7375 
41 401.5125 74 401.9250 107 402.3375 140 402.7500 
42 401.5250 75 401.9375 108 402.3500 141 402.7625 
43 401.5375 76 401.9500 109 402.3625 142 402.7750 
44 401.5500 77 401.9625 110 402.3750 143 402.7875 
45 401.5625 78 401.9750 111 402.3875 144 402.8000 
46 401.5750 79 401.9875 112 402.4000 145 402.8125 
47 401.5875 80 402.0000 113 402.4125 146 402.8250 
48 401.6000 81 402.0125 114 402.4250 147 402.8375 
49 401.6125 82 402.0250 115 402.4375 148 402.8500 
50 401.6250 83 402.0375 116 402.4500 149 402.8625 
51 401.6375 84 402.0500 117 402.4625 150 402.8750 
52 401.6500 85 402.0625 118 402.4750 151 402.8875 
53 401.6625 86 402.0750 119 402.4875 152 402.9000 
54 401.6750 87 402.0875 120 402.5000 153 402.9125 
55 401.6875 88 402.1000 121 402.5125 154 402.9250 
56 401.7000 89 402.1125 122 402.5250 155 402.9375 
57 401.7125 90 402.1250 123 402.5375 156 402.9500 
58 401.7250 91 402.1375 124 402.5500 157 402.9625 
59 401.7375 92 402.1500 125 402.5625 158 402.9750 
60 401.7500 93 402.1625 126 402.5750 159 402.9875 
61 401.7625 94 402.1750 127 402.5875 160 403.0000 
62 401.7750 95 402.1875 128 402.6000 161 403.0125 
63 401.7875 96 402.2000 129 402.6125 162 403.0250 
64 401.8000 97 402.2125 130 402.6250 163 403.0375 
65 401.8125 98 402.2250 131 402.6375 164 403.0500 
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ช่องที ่ fn ช่องที ่ fn ช่องที ่ fn ช่องที ่ fn 
165 403.0625 198 403.4750 231 403.8875 264 404.3000 
166 403.0750 199 403.4875 232 403.9000 265 404.3125 
167 403.0875 200 403.5000 233 403.9125 266 404.3250 
168 403.1000 201 403.5125 234 403.9250 267 404.3375 
169 403.1125 202 403.5250 235 403.9375 268 404.3500 
170 403.1250 203 403.5375 236 403.9500 269 404.3625 
171 403.1375 204 403.5500 237 403.9625 270 404.3750 
172 403.1500 205 403.5625 238 403.9750 271 404.3875 
173 403.1625 206 403.5750 239 403.9875 272 404.4000 
174 403.1750 207 403.5875 240 404.0000 273 404.4125 
175 403.1875 208 403.6000 241 404.0125 274 404.4250 
176 403.2000 209 403.6125 242 404.0250 275 404.4375 
177 403.2125 210 403.6250 243 404.0375 276 404.4500 
178 403.2250 211 403.6375 244 404.0500 277 404.4625 
179 403.2375 212 403.6500 245 404.0625 278 404.4750 
180 403.2500 213 403.6625 246 404.0750 279 404.4875 
181 403.2625 214 403.6750 247 404.0875 280 404.5000 
182 403.2750 215 403.6875 248 404.1000 281 404.5125 
183 403.2875 216 403.7000 249 404.1125 282 404.5250 
184 403.3000 217 403.7125 250 404.1250 283 404.5375 
185 403.3125 218 403.7250 251 404.1375 284 404.5500 
186 403.3250 219 403.7375 252 404.1500 285 404.5625 
187 403.3375 220 403.7500 253 404.1625 286 404.5750 
188 403.3500 221 403.7625 254 404.1750 287 404.5875 
189 403.3625 222 403.7750 255 404.1875 288 404.6000 
190 403.3750 223 403.7875 256 404.2000 289 404.6125 
191 403.3875 224 403.8000 257 404.2125 290 404.6250 
192 403.4000 225 403.8125 258 404.2250 291 404.6375 
193 403.4125 226 403.8250 259 404.2375 292 404.6500 
194 403.4250 227 403.8375 260 404.2500 293 404.6625 
195 403.4375 228 403.8500 261 404.2625 294 404.6750 
196 403.4500 229 403.8625 262 404.2750 295 404.6875 
197 403.4625 230 403.8750 263 404.2875 296 404.7000 
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ช่องที ่ fn ช่องที ่ fn ช่องที ่ fn ช่องที ่ fn 
297 404.7125 321 405.0125 345 405.3125 369 405.6125 
298 404.7250 322 405.0250 346 405.3250 370 405.6250 
299 404.7375 323 405.0375 347 405.3375 371 405.6375 
300 404.7500 324 405.0500 348 405.3500 372 405.6500 
301 404.7625 325 405.0625 349 405.3625 373 405.6625 
302 404.7750 326 405.0750 350 405.3750 374 405.6750 
303 404.7875 327 405.0875 351 405.3875 375 405.6875 
304 404.8000 328 405.1000 352 405.4000 376 405.7000 
305 404.8125 329 405.1125 353 405.4125 377 405.7125 
306 404.8250 330 405.1250 354 405.4250 378 405.7250 
307 404.8375 331 405.1375 355 405.4375 379 405.7375 
308 404.8500 332 405.1500 356 405.4500 380 405.7500 
309 404.8625 333 405.1625 357 405.4625 381 405.7625 
310 404.8750 334 405.1750 358 405.4750 382 405.7750 
311 404.8875 335 405.1875 359 405.4875 383 405.7875 
312 404.9000 336 405.2000 360 405.5000 384 405.8000 
313 404.9125 337 405.2125 361 405.5125 385 405.8125 
314 404.9250 338 405.2250 362 405.5250 386 405.8250 
315 404.9375 339 405.2375 363 405.5375 387 405.8375 
316 404.9500 340 405.2500 364 405.5500 388 405.8500 
317 404.9625 341 405.2625 365 405.5625 389 405.8625 
318 404.9750 342 405.2750 366 405.5750 390 405.8750 
319 404.9875 343 405.2875 367 405.5875 391 405.8875 
320 405.0000 344 405.3000 368 405.6000   

 
3. ย่านความถ่ี 406.2-410 MHz 

3.1 กําหนดการใช้คลื่นความถ่ีย่าน 406.2-410 MHz สําหรับกิจการเคลื่อนที่ทางบกและกิจการ
ประจําท่ี 

3.2 กําหนดระยะห่างของช่องความถี่ท่ีอยู่ติดกันเท่ากับ 12.5 kHz 

3.3 กําหนดสูตรที่ใช้ในการกําหนดช่องความถ่ี ดังน้ี 

3.3.1 กําหนด m = 1, 2, 3, … , 304 

3.3.2 ความถ่ีกลางของช่องความถ่ีรับ/ส่ง ที่ m (fm) เป็นไปตามสมการท่ี (2) 
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fm  = 406.2  +  0.0125 m  (2) 

3.4 กําหนดช่องความถ่ี ดังน้ี 
 

ช่องที ่ fm ช่องที ่ fm ช่องที ่ fm ช่องที ่ fm 
1 406.2125 30 406.5750 59 406.9375 88 407.3000 
2 406.2250 31 406.5875 60 406.9500 89 407.3125 
3 406.2375 32 406.6000 61 406.9625 90 407.3250 
4 406.2500 33 406.6125 62 406.9750 91 407.3375 
5 406.2625 34 406.6250 63 406.9875 92 407.3500 
6 406.2750 35 406.6375 64 407.0000 93 407.3625 
7 406.2875 36 406.6500 65 407.0125 94 407.3750 
8 406.3000 37 406.6625 66 407.0250 95 407.3875 
9 406.3125 38 406.6750 67 407.0375 96 407.4000 
10 406.3250 39 406.6875 68 407.0500 97 407.4125 
11 406.3375 40 406.7000 69 407.0625 98 407.4250 
12 406.3500 41 406.7125 70 407.0750 99 407.4375 
13 406.3625 42 406.7250 71 407.0875 100 407.4500 
14 406.3750 43 406.7375 72 407.1000 101 407.4625 
15 406.3875 44 406.7500 73 407.1125 102 407.4750 
16 406.4000 45 406.7625 74 407.1250 103 407.4875 
17 406.4125 46 406.7750 75 407.1375 104 407.5000 
18 406.4250 47 406.7875 76 407.1500 105 407.5125 
19 406.4375 48 406.8000 77 407.1625 106 407.5250 
20 406.4500 49 406.8125 78 407.1750 107 407.5375 
21 406.4625 50 406.8250 79 407.1875 108 407.5500 
22 406.4750 51 406.8375 80 407.2000 109 407.5625 
23 406.4875 52 406.8500 81 407.2125 110 407.5750 
24 406.5000 53 406.8625 82 407.2250 111 407.5875 
25 406.5125 54 406.8750 83 407.2375 112 407.6000 
26 406.5250 55 406.8875 84 407.2500 113 407.6125 
27 406.5375 56 406.9000 85 407.2625 114 407.6250 
28 406.5500 57 406.9125 86 407.2750 115 407.6375 
29 406.5625 58 406.9250 87 407.2875 116 407.6500 
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ช่องที ่ fm ช่องที ่ fm ช่องที ่ fm ช่องที ่ fm 
117 407.6625 150 408.0750 183 408.4875 216 408.9000 
118 407.6750 151 408.0875 184 408.5000 217 408.9125 
119 407.6875 152 408.1000 185 408.5125 218 408.9250 
120 407.7000 153 408.1125 186 408.5250 219 408.9375 
121 407.7125 154 408.1250 187 408.5375 220 408.9500 
122 407.7250 155 408.1375 188 408.5500 221 408.9625 
123 407.7375 156 408.1500 189 408.5625 222 408.9750 
124 407.7500 157 408.1625 190 408.5750 223 408.9875 
125 407.7625 158 408.1750 191 408.5875 224 409.0000 
126 407.7750 159 408.1875 192 408.6000 225 409.0125 
127 407.7875 160 408.2000 193 408.6125 226 409.0250 
128 407.8000 161 408.2125 194 408.6250 227 409.0375 
129 407.8125 162 408.2250 195 408.6375 228 409.0500 
130 407.8250 163 408.2375 196 408.6500 229 409.0625 
131 407.8375 164 408.2500 197 408.6625 230 409.0750 
132 407.8500 165 408.2625 198 408.6750 231 409.0875 
133 407.8625 166 408.2750 199 408.6875 232 409.1000 
134 407.8750 167 408.2875 200 408.7000 233 409.1125 
135 407.8875 168 408.3000 201 408.7125 234 409.1250 
136 407.9000 169 408.3125 202 408.7250 235 409.1375 
137 407.9125 170 408.3250 203 408.7375 236 409.1500 
138 407.9250 171 408.3375 204 408.7500 237 409.1625 
139 407.9375 172 408.3500 205 408.7625 238 409.1750 
140 407.9500 173 408.3625 206 408.7750 239 409.1875 
141 407.9625 174 408.3750 207 408.7875 240 409.2000 
142 407.9750 175 408.3875 208 408.8000 241 409.2125 
143 407.9875 176 408.4000 209 408.8125 242 409.2250 
144 408.0000 177 408.4125 210 408.8250 243 409.2375 
145 408.0125 178 408.4250 211 408.8375 244 409.2500 
146 408.0250 179 408.4375 212 408.8500 245 409.2625 
147 408.0375 180 408.4500 213 408.8625 246 409.2750 
148 408.0500 181 408.4625 214 408.8750 247 409.2875 
149 408.0625 182 408.4750 215 408.8875 248 409.3000 
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ช่องที ่ fm ช่องที ่ fm ช่องที ่ fm ช่องที ่ fm 
249 409.3125 263 409.4875 277 409.6625 291 409.8375 
250 409.3250 264 409.5000 278 409.6750 292 409.8500 
251 409.3375 265 409.5125 279 409.6875 293 409.8625 
252 409.3500 266 409.5250 280 409.7000 294 409.8750 
253 409.3625 267 409.5375 281 409.7125 295 409.8875 
254 409.3750 268 409.5500 282 409.7250 296 409.9000 
255 409.3875 269 409.5625 283 409.7375 297 409.9125 
256 409.4000 270 409.5750 284 409.7500 298 409.9250 
257 409.4125 271 409.5875 285 409.7625 299 409.9375 
258 409.4250 272 409.6000 286 409.7750 300 409.9500 
259 409.4375 273 409.6125 287 409.7875 301 409.9625 
260 409.4500 274 409.6250 288 409.8000 302 409.9750 
261 409.4625 275 409.6375 289 409.8125 303 409.9875 
262 409.4750 276 409.6500 290 409.8250 304 410.0000 

 
4. ย่านความถ่ี 430-433 MHz และ 435-438 MHz 

4.1 กําหนดการใช้คลื่นความถ่ีย่าน 430-433 MHz สําหรับกิจการเคลื่อนที่ทางบก 

4.2 กําหนดการใช้คลื่นความถ่ีย่าน 430-433 MHz และ 435-438 MHz สําหรับกิจการประจําที่ 
ในลักษณะแบบเป็นคู่ (paired frequency) ทั้งน้ี อาจใช้งานในลักษณะแบบไม่เป็นคู่ 
(unpaired frequency) ได้ด้วย 

4.3 กําหนดระยะห่างของช่องความถี่ท่ีอยู่ติดกันเท่ากับ 12.5 kHz 

4.4 กําหนดสูตรที่ใช้ในการกําหนดช่องความถ่ี ดังน้ี 

4.4.1 กําหนด p = 1, 2, 3, … , 240 

4.4.2 ความถ่ีกลางของช่องความถ่ีรับ/ส่ง ที่ p (fp) เป็นไปตามสมการที่ (3) 

fp  = 430  +  0.0125 p  (3) 

4.4.3 ความถ่ีกลางของช่องความถ่ีรับ/ส่ง ที่ p (f'p) เป็นไปตามสมการที่ (4) 

f'p =  435  +  0.0125 p (4) 
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4.5 กําหนดช่องความถ่ี ดังน้ี 
 

ช่องที ่ fp f'p ช่องท่ี fp f'p ช่องที ่ fp f'p 
1 430.0125 435.0125 32 430.4000 435.4000 63 430.7875 435.7875 
2 430.0250 435.0250 33 430.4125 435.4125 64 430.8000 435.8000 
3 430.0375 435.0375 34 430.4250 435.4250 65 430.8125 435.8125 
4 430.0500 435.0500 35 430.4375 435.4375 66 430.8250 435.8250 
5 430.0625 435.0625 36 430.4500 435.4500 67 430.8375 435.8375 
6 430.0750 435.0750 37 430.4625 435.4625 68 430.8500 435.8500 
7 430.0875 435.0875 38 430.4750 435.4750 69 430.8625 435.8625 
8 430.1000 435.1000 39 430.4875 435.4875 70 430.8750 435.8750 
9 430.1125 435.1125 40 430.5000 435.5000 71 430.8875 435.8875 
10 430.1250 435.1250 41 430.5125 435.5125 72 430.9000 435.9000 
11 430.1375 435.1375 42 430.5250 435.5250 73 430.9125 435.9125 
12 430.1500 435.1500 43 430.5375 435.5375 74 430.9250 435.9250 
13 430.1625 435.1625 44 430.5500 435.5500 75 430.9375 435.9375 
14 430.1750 435.1750 45 430.5625 435.5625 76 430.9500 435.9500 
15 430.1875 435.1875 46 430.5750 435.5750 77 430.9625 435.9625 
16 430.2000 435.2000 47 430.5875 435.5875 78 430.9750 435.9750 
17 430.2125 435.2125 48 430.6000 435.6000 79 430.9875 435.9875 
18 430.2250 435.2250 49 430.6125 435.6125 80 431.0000 436.0000 
19 430.2375 435.2375 50 430.6250 435.6250 81 431.0125 436.0125 
20 430.2500 435.2500 51 430.6375 435.6375 82 431.0250 436.0250 
21 430.2625 435.2625 52 430.6500 435.6500 83 431.0375 436.0375 
22 430.2750 435.2750 53 430.6625 435.6625 84 431.0500 436.0500 
23 430.2875 435.2875 54 430.6750 435.6750 85 431.0625 436.0625 
24 430.3000 435.3000 55 430.6875 435.6875 86 431.0750 436.0750 
25 430.3125 435.3125 56 430.7000 435.7000 87 431.0875 436.0875 
26 430.3250 435.3250 57 430.7125 435.7125 88 431.1000 436.1000 
27 430.3375 435.3375 58 430.7250 435.7250 89 431.1125 436.1125 
28 430.3500 435.3500 59 430.7375 435.7375 90 431.1250 436.1250 
29 430.3625 435.3625 60 430.7500 435.7500 91 431.1375 436.1375 
30 430.3750 435.3750 61 430.7625 435.7625 92 431.1500 436.1500 
31 430.3875 435.3875 62 430.7750 435.7750 93 431.1625 436.1625 
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ช่องที ่ fp f'p ช่องท่ี fp f'p ช่องที ่ fp f'p 
94 431.1750 436.1750 127 431.5875 436.5875 160 432.0000 437.0000 
95 431.1875 436.1875 128 431.6000 436.6000 161 432.0125 437.0125 
96 431.2000 436.2000 129 431.6125 436.6125 162 432.0250 437.0250 
97 431.2125 436.2125 130 431.6250 436.6250 163 432.0375 437.0375 
98 431.2250 436.2250 131 431.6375 436.6375 164 432.0500 437.0500 
99 431.2375 436.2375 132 431.6500 436.6500 165 432.0625 437.0625 
100 431.2500 436.2500 133 431.6625 436.6625 166 432.0750 437.0750 
101 431.2625 436.2625 134 431.6750 436.6750 167 432.0875 437.0875 
102 431.2750 436.2750 135 431.6875 436.6875 168 432.1000 437.1000 
103 431.2875 436.2875 136 431.7000 436.7000 169 432.1125 437.1125 
104 431.3000 436.3000 137 431.7125 436.7125 170 432.1250 437.1250 
105 431.3125 436.3125 138 431.7250 436.7250 171 432.1375 437.1375 
106 431.3250 436.3250 139 431.7375 436.7375 172 432.1500 437.1500 
107 431.3375 436.3375 140 431.7500 436.7500 173 432.1625 437.1625 
108 431.3500 436.3500 141 431.7625 436.7625 174 432.1750 437.1750 
109 431.3625 436.3625 142 431.7750 436.7750 175 432.1875 437.1875 
110 431.3750 436.3750 143 431.7875 436.7875 176 432.2000 437.2000 
111 431.3875 436.3875 144 431.8000 436.8000 177 432.2125 437.2125 
112 431.4000 436.4000 145 431.8125 436.8125 178 432.2250 437.2250 
113 431.4125 436.4125 146 431.8250 436.8250 179 432.2375 437.2375 
114 431.4250 436.4250 147 431.8375 436.8375 180 432.2500 437.2500 
115 431.4375 436.4375 148 431.8500 436.8500 181 432.2625 437.2625 
116 431.4500 436.4500 149 431.8625 436.8625 182 432.2750 437.2750 
117 431.4625 436.4625 150 431.8750 436.8750 183 432.2875 437.2875 
118 431.4750 436.4750 151 431.8875 436.8875 184 432.3000 437.3000 
119 431.4875 436.4875 152 431.9000 436.9000 185 432.3125 437.3125 
120 431.5000 436.5000 153 431.9125 436.9125 186 432.3250 437.3250 
121 431.5125 436.5125 154 431.9250 436.9250 187 432.3375 437.3375 
122 431.5250 436.5250 155 431.9375 436.9375 188 432.3500 437.3500 
123 431.5375 436.5375 156 431.9500 436.9500 189 432.3625 437.3625 
124 431.5500 436.5500 157 431.9625 436.9625 190 432.3750 437.3750 
125 431.5625 436.5625 158 431.9750 436.9750 191 432.3875 437.3875 
126 431.5750 436.5750 159 431.9875 436.9875 192 432.4000 437.4000 
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ช่องที ่ fp f'p ช่องท่ี fp f'p ช่องที ่ fp f'p 
193 432.4125 437.4125 209 432.6125 437.6125 225 432.8125 437.8125 
194 432.4250 437.4250 210 432.6250 437.6250 226 432.8250 437.8250 
195 432.4375 437.4375 211 432.6375 437.6375 227 432.8375 437.8375 
196 432.4500 437.4500 212 432.6500 437.6500 228 432.8500 437.8500 
197 432.4625 437.4625 213 432.6625 437.6625 229 432.8625 437.8625 
198 432.4750 437.4750 214 432.6750 437.6750 230 432.8750 437.8750 
199 432.4875 437.4875 215 432.6875 437.6875 231 432.8875 437.8875 
200 432.5000 437.5000 216 432.7000 437.7000 232 432.9000 437.9000 
201 432.5125 437.5125 217 432.7125 437.7125 233 432.9125 437.9125 
202 432.5250 437.5250 218 432.7250 437.7250 234 432.9250 437.9250 
203 432.5375 437.5375 219 432.7375 437.7375 235 432.9375 437.9375 
204 432.5500 437.5500 220 432.7500 437.7500 236 432.9500 437.9500 
205 432.5625 437.5625 221 432.7625 437.7625 237 432.9625 437.9625 
206 432.5750 437.5750 222 432.7750 437.7750 238 432.9750 437.9750 
207 432.5875 437.5875 223 432.7875 437.7875 239 432.9875 437.9875 
208 432.6000 437.6000 224 432.8000 437.8000 240 433.0000 438.0000 

 
5. ย่านความถ่ี 433-435 MHz และ 438-440 MHz 

5.1 กําหนดการใช้คลื่นความถ่ีย่าน 433-435 MHz และ 438-440 MHz สําหรับกิจการเคลื่อนที่
ทางบกและกิจการประจําที่ ในลักษณะแบบเป็นคู่ (paired frequency) ทั้งน้ี อาจใช้งานใน
ลักษณะแบบไม่เป็นคู่ (unpaired frequency) ได้ด้วย 

5.2 กําหนดระยะห่างของช่องความถี่ท่ีอยู่ติดกันเท่ากับ 12.5 kHz 

5.3 กําหนดสูตรที่ใช้ในการกําหนดช่องความถ่ี ดังน้ี 

5.3.1 กําหนด q = 1, 2, 3, … , 160 

5.3.2 ความถ่ีกลางของช่องความถ่ีรับ/ส่งที่ q (fq) เป็นไปตามสมการท่ี (5) 

fq  = 433  +  0.0125 q  (5) 

5.3.3 ความถ่ีกลางของช่องความถ่ีรับ/ส่งที่ q (f'q) เป็นไปตามสมการที่ (6) 

f'q =  438  +  0.0125 q (6) 
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5.4 กําหนดช่องความถ่ี ดังน้ี 
 

ช่องที ่ fq f'q ช่องท่ี fq f'q ช่องที ่ fq f'q 
1 433.0125 438.0125 32 433.4000 438.4000 63 433.7875 438.7875 
2 433.0250 438.0250 33 433.4125 438.4125 64 433.8000 438.8000 
3 433.0375 438.0375 34 433.4250 438.4250 65 433.8125 438.8125 
4 433.0500 438.0500 35 433.4375 438.4375 66 433.8250 438.8250 
5 433.0625 438.0625 36 433.4500 438.4500 67 433.8375 438.8375 
6 433.0750 438.0750 37 433.4625 438.4625 68 433.8500 438.8500 
7 433.0875 438.0875 38 433.4750 438.4750 69 433.8625 438.8625 
8 433.1000 438.1000 39 433.4875 438.4875 70 433.8750 438.8750 
9 433.1125 438.1125 40 433.5000 438.5000 71 433.8875 438.8875 
10 433.1250 438.1250 41 433.5125 438.5125 72 433.9000 438.9000 
11 433.1375 438.1375 42 433.5250 438.5250 73 433.9125 438.9125 
12 433.1500 438.1500 43 433.5375 438.5375 74 433.9250 438.9250 
13 433.1625 438.1625 44 433.5500 438.5500 75 433.9375 438.9375 
14 433.1750 438.1750 45 433.5625 438.5625 76 433.9500 438.9500 
15 433.1875 438.1875 46 433.5750 438.5750 77 433.9625 438.9625 
16 433.2000 438.2000 47 433.5875 438.5875 78 433.9750 438.9750 
17 433.2125 438.2125 48 433.6000 438.6000 79 433.9875 438.9875 
18 433.2250 438.2250 49 433.6125 438.6125 80 434.0000 439.0000 
19 433.2375 438.2375 50 433.6250 438.6250 81 434.0125 439.0125 
20 433.2500 438.2500 51 433.6375 438.6375 82 434.0250 439.0250 
21 433.2625 438.2625 52 433.6500 438.6500 83 434.0375 439.0375 
22 433.2750 438.2750 53 433.6625 438.6625 84 434.0500 439.0500 
23 433.2875 438.2875 54 433.6750 438.6750 85 434.0625 439.0625 
24 433.3000 438.3000 55 433.6875 438.6875 86 434.0750 439.0750 
25 433.3125 438.3125 56 433.7000 438.7000 87 434.0875 439.0875 
26 433.3250 438.3250 57 433.7125 438.7125 88 434.1000 439.1000 
27 433.3375 438.3375 58 433.7250 438.7250 89 434.1125 439.1125 
28 433.3500 438.3500 59 433.7375 438.7375 90 434.1250 439.1250 
29 433.3625 438.3625 60 433.7500 438.7500 91 434.1375 439.1375 
30 433.3750 438.3750 61 433.7625 438.7625 92 434.1500 439.1500 
31 433.3875 438.3875 62 433.7750 438.7750 93 434.1625 439.1625 
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ช่องที ่ fq f'q ช่องท่ี fq f'q ช่องที ่ fq f'q 
94 434.1750 439.1750 117 434.4625 439.4625 140 434.7500 439.7500 
95 434.1875 439.1875 118 434.4750 439.4750 141 434.7625 439.7625 
96 434.2000 439.2000 119 434.4875 439.4875 142 434.7750 439.7750 
97 434.2125 439.2125 120 434.5000 439.5000 143 434.7875 439.7875 
98 434.2250 439.2250 121 434.5125 439.5125 144 434.8000 439.8000 
99 434.2375 439.2375 122 434.5250 439.5250 145 434.8125 439.8125 
100 434.2500 439.2500 123 434.5375 439.5375 146 434.8250 439.8250 
101 434.2625 439.2625 124 434.5500 439.5500 147 434.8375 439.8375 
102 434.2750 439.2750 125 434.5625 439.5625 148 434.8500 439.8500 
103 434.2875 439.2875 126 434.5750 439.5750 149 434.8625 439.8625 
104 434.3000 439.3000 127 434.5875 439.5875 150 434.8750 439.8750 
105 434.3125 439.3125 128 434.6000 439.6000 151 434.8875 439.8875 
106 434.3250 439.3250 129 434.6125 439.6125 152 434.9000 439.9000 
107 434.3375 439.3375 130 434.6250 439.6250 153 434.9125 439.9125 
108 434.3500 439.3500 131 434.6375 439.6375 154 434.9250 439.9250 
109 434.3625 439.3625 132 434.6500 439.6500 155 434.9375 439.9375 
110 434.3750 439.3750 133 434.6625 439.6625 156 434.9500 439.9500 
111 434.3875 439.3875 134 434.6750 439.6750 157 434.9625 439.9625 
112 434.4000 439.4000 135 434.6875 439.6875 158 434.9750 439.9750 
113 434.4125 439.4125 136 434.7000 439.7000 159 434.9875 439.9875 
114 434.4250 439.4250 137 434.7125 439.7125 160 435.0000 440.0000 
115 434.4375 439.4375 138 434.7250 439.7250    
116 434.4500 439.4500 139 434.7375 439.7375    

 
6. ย่านความถ่ี 440-450 MHz  

6.1 กําหนดการใช้คลื่นความถ่ีย่าน 440-445 MHz และ 445-450 MHz สําหรับกิจการเคลื่อนที่
ทางบกและกิจการประจําที่ ในลักษณะแบบเป็นคู่ (paired frequency) ทั้งน้ี อาจใช้งานใน
ลักษณะแบบไม่เป็นคู่ (unpaired frequency) ได้ด้วย 

6.2 กําหนดระยะห่างของช่องความถี่ท่ีอยู่ติดกันเท่ากับ 12.5 kHz 

6.3 กําหนดสูตรที่ใช้ในการกําหนดช่องความถ่ี ดังน้ี 

6.3.1 กําหนด r = 1, 2, 3, … , 399 

6.3.2 ความถ่ีกลางของช่องความถ่ีรับ/ส่งที่ r (fr) เป็นไปตามสมการที่ (7) 
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fr  = 440  +  0.0125 r  (7) 

6.3.3 ความถ่ีกลางของช่องความถ่ีรับ/ส่งที่ r (f'r) เป็นไปตามสมการที่ (8) 

f'r =  445  +  0.0125 r (8) 

6.4 กําหนดช่องความถ่ี ดังน้ี 
 

ช่องที ่ fr f'r ช่องท่ี fr f'r ช่องที ่ fr f'r 
1 440.0125 445.0125 27 440.3375 445.3375 53 440.6625 445.6625 
2 440.0250 445.0250 28 440.3500 445.3500 54 440.6750 445.6750 
3 440.0375 445.0375 29 440.3625 445.3625 55 440.6875 445.6875 
4 440.0500 445.0500 30 440.3750 445.3750 56 440.7000 445.7000 
5 440.0625 445.0625 31 440.3875 445.3875 57 440.7125 445.7125 
6 440.0750 445.0750 32 440.4000 445.4000 58 440.7250 445.7250 
7 440.0875 445.0875 33 440.4125 445.4125 59 440.7375 445.7375 
8 440.1000 445.1000 34 440.4250 445.4250 60 440.7500 445.7500 
9 440.1125 445.1125 35 440.4375 445.4375 61 440.7625 445.7625 
10 440.1250 445.1250 36 440.4500 445.4500 62 440.7750 445.7750 
11 440.1375 445.1375 37 440.4625 445.4625 63 440.7875 445.7875 
12 440.1500 445.1500 38 440.4750 445.4750 64 440.8000 445.8000 
13 440.1625 445.1625 39 440.4875 445.4875 65 440.8125 445.8125 
14 440.1750 445.1750 40 440.5000 445.5000 66 440.8250 445.8250 
15 440.1875 445.1875 41 440.5125 445.5125 67 440.8375 445.8375 
16 440.2000 445.2000 42 440.5250 445.5250 68 440.8500 445.8500 
17 440.2125 445.2125 43 440.5375 445.5375 69 440.8625 445.8625 
18 440.2250 445.2250 44 440.5500 445.5500 70 440.8750 445.8750 
19 440.2375 445.2375 45 440.5625 445.5625 71 440.8875 445.8875 
20 440.2500 445.2500 46 440.5750 445.5750 72 440.9000 445.9000 
21 440.2625 445.2625 47 440.5875 445.5875 73 440.9125 445.9125 
22 440.2750 445.2750 48 440.6000 445.6000 74 440.9250 445.9250 
23 440.2875 445.2875 49 440.6125 445.6125 75 440.9375 445.9375 
24 440.3000 445.3000 50 440.6250 445.6250 76 440.9500 445.9500 
25 440.3125 445.3125 51 440.6375 445.6375 77 440.9625 445.9625 
26 440.3250 445.3250 52 440.6500 445.6500 78 440.9750 445.9750 
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ช่องที ่ fr f'r ช่องท่ี fr f'r ช่องที ่ fr f'r 
79 440.9875 445.9875 112 441.4000 446.4000 145 441.8125 446.8125 
80 441.0000 446.0000 113 441.4125 446.4125 146 441.8250 446.8250 
81 441.0125 446.0125 114 441.4250 446.4250 147 441.8375 446.8375 
82 441.0250 446.0250 115 441.4375 446.4375 148 441.8500 446.8500 
83 441.0375 446.0375 116 441.4500 446.4500 149 441.8625 446.8625 
84 441.0500 446.0500 117 441.4625 446.4625 150 441.8750 446.8750 
85 441.0625 446.0625 118 441.4750 446.4750 151 441.8875 446.8875 
86 441.0750 446.0750 119 441.4875 446.4875 152 441.9000 446.9000 
87 441.0875 446.0875 120 441.5000 446.5000 153 441.9125 446.9125 
88 441.1000 446.1000 121 441.5125 446.5125 154 441.9250 446.9250 
89 441.1125 446.1125 122 441.5250 446.5250 155 441.9375 446.9375 
90 441.1250 446.1250 123 441.5375 446.5375 156 441.9500 446.9500 
91 441.1375 446.1375 124 441.5500 446.5500 157 441.9625 446.9625 
92 441.1500 446.1500 125 441.5625 446.5625 158 441.9750 446.9750 
93 441.1625 446.1625 126 441.5750 446.5750 159 441.9875 446.9875 
94 441.1750 446.1750 127 441.5875 446.5875 160 442.0000 447.0000 
95 441.1875 446.1875 128 441.6000 446.6000 161 442.0125 447.0125 
96 441.2000 446.2000 129 441.6125 446.6125 162 442.0250 447.0250 
97 441.2125 446.2125 130 441.6250 446.6250 163 442.0375 447.0375 
98 441.2250 446.2250 131 441.6375 446.6375 164 442.0500 447.0500 
99 441.2375 446.2375 132 441.6500 446.6500 165 442.0625 447.0625 
100 441.2500 446.2500 133 441.6625 446.6625 166 442.0750 447.0750 
101 441.2625 446.2625 134 441.6750 446.6750 167 442.0875 447.0875 
102 441.2750 446.2750 135 441.6875 446.6875 168 442.1000 447.1000 
103 441.2875 446.2875 136 441.7000 446.7000 169 442.1125 447.1125 
104 441.3000 446.3000 137 441.7125 446.7125 170 442.1250 447.1250 
105 441.3125 446.3125 138 441.7250 446.7250 171 442.1375 447.1375 
106 441.3250 446.3250 139 441.7375 446.7375 172 442.1500 447.1500 
107 441.3375 446.3375 140 441.7500 446.7500 173 442.1625 447.1625 
108 441.3500 446.3500 141 441.7625 446.7625 174 442.1750 447.1750 
109 441.3625 446.3625 142 441.7750 446.7750 175 442.1875 447.1875 
110 441.3750 446.3750 143 441.7875 446.7875 176 442.2000 447.2000 
111 441.3875 446.3875 144 441.8000 446.8000 177 442.2125 447.2125 
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ช่องที ่ fr f'r ช่องท่ี fr f'r ช่องที ่ fr f'r 
178 442.2250 447.2250 211 442.6375 447.6375 244 443.0500 448.0500 
179 442.2375 447.2375 212 442.6500 447.6500 245 443.0625 448.0625 
180 442.2500 447.2500 213 442.6625 447.6625 246 443.0750 448.0750 
181 442.2625 447.2625 214 442.6750 447.6750 247 443.0875 448.0875 
182 442.2750 447.2750 215 442.6875 447.6875 248 443.1000 448.1000 
183 442.2875 447.2875 216 442.7000 447.7000 249 443.1125 448.1125 
184 442.3000 447.3000 217 442.7125 447.7125 250 443.1250 448.1250 
185 442.3125 447.3125 218 442.7250 447.7250 251 443.1375 448.1375 
186 442.3250 447.3250 219 442.7375 447.7375 252 443.1500 448.1500 
187 442.3375 447.3375 220 442.7500 447.7500 253 443.1625 448.1625 
188 442.3500 447.3500 221 442.7625 447.7625 254 443.1750 448.1750 
189 442.3625 447.3625 222 442.7750 447.7750 255 443.1875 448.1875 
190 442.3750 447.3750 223 442.7875 447.7875 256 443.2000 448.2000 
191 442.3875 447.3875 224 442.8000 447.8000 257 443.2125 448.2125 
192 442.4000 447.4000 225 442.8125 447.8125 258 443.2250 448.2250 
193 442.4125 447.4125 226 442.8250 447.8250 259 443.2375 448.2375 
194 442.4250 447.4250 227 442.8375 447.8375 260 443.2500 448.2500 
195 442.4375 447.4375 228 442.8500 447.8500 261 443.2625 448.2625 
196 442.4500 447.4500 229 442.8625 447.8625 262 443.2750 448.2750 
197 442.4625 447.4625 230 442.8750 447.8750 263 443.2875 448.2875 
198 442.4750 447.4750 231 442.8875 447.8875 264 443.3000 448.3000 
199 442.4875 447.4875 232 442.9000 447.9000 265 443.3125 448.3125 
200 442.5000 447.5000 233 442.9125 447.9125 266 443.3250 448.3250 
201 442.5125 447.5125 234 442.9250 447.9250 267 443.3375 448.3375 
202 442.5250 447.5250 235 442.9375 447.9375 268 443.3500 448.3500 
203 442.5375 447.5375 236 442.9500 447.9500 269 443.3625 448.3625 
204 442.5500 447.5500 237 442.9625 447.9625 270 443.3750 448.3750 
205 442.5625 447.5625 238 442.9750 447.9750 271 443.3875 448.3875 
206 442.5750 447.5750 239 442.9875 447.9875 272 443.4000 448.4000 
207 442.5875 447.5875 240 443.0000 448.0000 273 443.4125 448.4125 
208 442.6000 447.6000 241 443.0125 448.0125 274 443.4250 448.4250 
209 442.6125 447.6125 242 443.0250 448.0250 275 443.4375 448.4375 
210 442.6250 447.6250 243 443.0375 448.0375 276 443.4500 448.4500 
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ช่องที ่ fr f'r ช่องท่ี fr f'r ช่องที ่ fr f'r 
277 443.4625 448.4625 310 443.8750 448.8750 343 444.2875 449.2875 
278 443.4750 448.4750 311 443.8875 448.8875 344 444.3000 449.3000 
279 443.4875 448.4875 312 443.9000 448.9000 345 444.3125 449.3125 
280 443.5000 448.5000 313 443.9125 448.9125 346 444.3250 449.3250 
281 443.5125 448.5125 314 443.9250 448.9250 347 444.3375 449.3375 
282 443.5250 448.5250 315 443.9375 448.9375 348 444.3500 449.3500 
283 443.5375 448.5375 316 443.9500 448.9500 349 444.3625 449.3625 
284 443.5500 448.5500 317 443.9625 448.9625 350 444.3750 449.3750 
285 443.5625 448.5625 318 443.9750 448.9750 351 444.3875 449.3875 
286 443.5750 448.5750 319 443.9875 448.9875 352 444.4000 449.4000 
287 443.5875 448.5875 320 444.0000 449.0000 353 444.4125 449.4125 
288 443.6000 448.6000 321 444.0125 449.0125 354 444.4250 449.4250 
289 443.6125 448.6125 322 444.0250 449.0250 355 444.4375 449.4375 
290 443.6250 448.6250 323 444.0375 449.0375 356 444.4500 449.4500 
291 443.6375 448.6375 324 444.0500 449.0500 357 444.4625 449.4625 
292 443.6500 448.6500 325 444.0625 449.0625 358 444.4750 449.4750 
293 443.6625 448.6625 326 444.0750 449.0750 359 444.4875 449.4875 
294 443.6750 448.6750 327 444.0875 449.0875 360 444.5000 449.5000 
295 443.6875 448.6875 328 444.1000 449.1000 361 444.5125 449.5125 
296 443.7000 448.7000 329 444.1125 449.1125 362 444.5250 449.5250 
297 443.7125 448.7125 330 444.1250 449.1250 363 444.5375 449.5375 
298 443.7250 448.7250 331 444.1375 449.1375 364 444.5500 449.5500 
299 443.7375 448.7375 332 444.1500 449.1500 365 444.5625 449.5625 
300 443.7500 448.7500 333 444.1625 449.1625 366 444.5750 449.5750 
301 443.7625 448.7625 334 444.1750 449.1750 367 444.5875 449.5875 
302 443.7750 448.7750 335 444.1875 449.1875 368 444.6000 449.6000 
303 443.7875 448.7875 336 444.2000 449.2000 369 444.6125 449.6125 
304 443.8000 448.8000 337 444.2125 449.2125 370 444.6250 449.6250 
305 443.8125 448.8125 338 444.2250 449.2250 371 444.6375 449.6375 
306 443.8250 448.8250 339 444.2375 449.2375 372 444.6500 449.6500 
307 443.8375 448.8375 340 444.2500 449.2500 373 444.6625 449.6625 
308 443.8500 448.8500 341 444.2625 449.2625 374 444.6750 449.6750 
309 443.8625 448.8625 342 444.2750 449.2750 375 444.6875 449.6875 
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ช่องที ่ fr f'r ช่องท่ี fr f'r ช่องที ่ fr f'r 
376 444.7000 449.7000 385 444.8125 449.8125 394 444.9250 449.9250 
377 444.7125 449.7125 386 444.8250 449.8250 395 444.9375 449.9375 
378 444.7250 449.7250 387 444.8375 449.8375 396 444.9500 449.9500 
379 444.7375 449.7375 388 444.8500 449.8500 397 444.9625 449.9625 
380 444.7500 449.7500 389 444.8625 449.8625 398 444.9750 449.9750 
381 444.7625 449.7625 390 444.8750 449.8750 399 444.9875 449.9875 
382 444.7750 449.7750 391 444.8875 449.8875    
383 444.7875 449.7875 392 444.9000 449.9000    
384 444.8000 449.8000 393 444.9125 449.9125    

 
7. เงื่อนไขการใช้คลื่นความถี่ 

7.1 คลื่นความถี่ย่านน้ี กําหนดให้ใช้ในกิจการวิทยุคมนาคมและการประกอบกิจการโทรคมนาคม 

7.2 การใช้คลื่นความถ่ีย่าน 401-405.9 MHz สําหรับกิจการเคลื่อนที่ทางบกและกิจการประจํา
ที่ ในลักษณะกิจการรอง ต้องไม่ก่อให้เกิดการรบกวน และไม่ได้รับการคุ้มครองการรบกวนท่ี
อาจเกิดข้ึนจากกิจการหลักที่กําหนดไว้ในตารางกําหนดคล่ืนความถ่ีแห่งชาติ 

7.3 การใช้คลื่นความถี่ตามแผนความถ่ีวิทยุน้ี ต้องเป็นไปตามข้อตกลงในการประสานงานความถ่ี
บริเวณชายแดนที่เก่ียวข้อง ซึ่งอาจรวมถึงข้อจํากัดในการใช้คลื่นความถี่และเง่ือนไขการแจ้ง
จดทะเบียนการใช้คลื่นความถี่/การตั้งสถานีวิทยุคมนาคมในพื้นท่ีบริเวณชายแดนตามท่ี
กําหนด ทั้งน้ี ผู้ได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถ่ีต้องให้ความร่วมมือในการประสานงาน
ความถ่ีบริเวณชายแดนกับประเทศเพ่ือนบ้าน 

7.4 ผู้ได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถ่ีต้องให้ความร่วมมือในการประสานงานกับผู้ได้รับ
ใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถ่ีรายอื่น เพ่ือป้องกันการรบกวน 

7.5 ผู้ได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถ่ีต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขการ
อนุญาต/การจัดสรรคลื่นความถี่ ท่ี กสทช. ประกาศกําหนด และท่ีจะประกาศกําหนด
เพ่ิมเติมด้วย 
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แผนภูมิคลืน่ความถี ่ 
กิจการเคลื่อนที่ทางบกและกิจการประจําที่   

ย่านความถี่ 401-405.9 เมกะเฮิรตซ ์(MHz) 406.2-410 เมกะเฮริตซ์ (MHz) และ 430-450 เมกะเฮิรตซ ์(MHz) 
 

1. ย่านความถี ่401-405.9 MHz 

 
2. ย่านความถี ่406.2-410 MHz 
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3. ย่านความถี ่430-433 MHz และ 435-438 MHz   
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4. ย่านความถี ่433-435 MHz และ 438-440 MHz   
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5. ย่านความถี ่440-450 MHz  
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